令和６年江南市教育委員会４月定例会会議録

開催年月日  令和６年４月５日（金）

場   所  江南市防災センター 災害対策本部会議室

出席委員   教 育 長               村   良 弘

教育長職務代理者            後 藤 鎭 全

委   員               藤 田 佐知子

委   員               山 田 茂 美

委   員               岩 田 正 武

説明のため出席した職員

       教育部長                松 本 朋 彦

       健康こども部長             坪 内 俊 宣

教育課長                茶 原 健 二

教育課管理指導主事（統括幹）      長 岡 晃 臣

       学校給食課長兼南部学校給食センター所長

兼北部学校給食センター所長       仙 田 隆 志

       生涯学習課長兼少年センター所長     藤 田 明 恵

       スポーツ推進課長兼スポーツプラザ所長  中 村 雄 一

       子育て支援課長             長谷川  崇

事務局職員  教育課主幹               源 内 隆 哲

教育課主任               平 田 千 明

傍聴者数   ０名

議 事 日 程  日程第１ 会議録署名者の指名

日程第２ 教育長諸案件報告

日程第３ 第 15 号 江南市教育委員会苦情審査会委員長等の決定に

ついて

     第 16 号 学校運営協議会委員の任命について

     第 17 号 献立作成委員会委員の委嘱等について

     第 18 号 江南市食物アレルギー対応食検討部会委員の委

嘱等について

     第 19 号 江南市スポーツ推進委員の委嘱について

     第 20 号 「子育て世代の未来を守るお金の授業」の後援

名義使用について

日程第４ 報告事項

            １．３月議会の一般質問等について

            ２．教育委員会事務局職員の人事異動について

            ３．生涯学習に関するアンケート調査の結果について

            ４．江南市運動部活動の地域移行に関する検討結果につい

て

            ５．専決による江南市教育委員会の後援名義使用承認につ

いて

            ６．賞状等交付について

            ７．市教育委員会事務局各課行事予定について

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前 9時 30 分 開会

○教育長  ただいまから、教育委員会４月定例会を開会いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第１ 会議録署名者の指名

○教育長  日程第１、会議録署名者には、会議規則第 15 条第２項の規定により、

教育長において、山田茂美さん、岩田正武さんを指名いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第２ 教育長諸案件報告

１ 令和６年度儀式等

 ・入学式等儀式   小学校入学式 4/4(木) 中学校入学式 4/5(金)

                    小中学校始業式 4/5(金)

  ・給食開始     小学校、中学校 4/10(水)

２  令和６年度教育基本方針

 《全体目標》
① 生命尊重の精神と豊かな心をもち、次世代を築き上げる人づくり
② 質の高い学びを育む満ちた活力に満ちた学校づくり
③ 生涯にわたる学びとスポーツを通した生きがいと健全な心身をもつ人づくり

３ 研究委嘱等

① 江南市教育委員会・丹葉地方教育事務協議会委嘱

 ・令和 5・6・7 年度 宮田小学校
研究主題  「感動がうまれる授業の創造」

        ～ウェルビーイングの向上を目指して～
 ・令和６・７・8 年度 布袋北小学校

② 愛知県教育委員会委嘱
 【個別最適な学びと協働的な学びの一体的な充実推進事業】 宮田小学校

③ 文部科学省(デジタル教科書及び実証事業)
 ・全小中学校(英語)はデジタル教科書正式使用   7 校(算数・数学)は実証事業

４ 令和６年度 主な当初予算

・市教育委員会専属のスクールロイヤーの配置
 ・特別支援学級等支援員の 2 名増員(34 名→36 名)
  ・校内教育支援センター(サポートルーム)の増設(1 校)と指導員の配置(3 名)
 ・広島平和派遣の増員(3 名増) 4 学級以上は１名追加 古東・古南・布袋
・学校施設整備等事業(校舎 LED 化事業 古東・古南・布袋北・北中)
・学校給食一部無償化(4 月分)
・コミュニティ・スクール事業補助金(各学校上限 10 万円)
・民間プール活用事業(藤里小・門弟山小、西部中学校)
・スクール・サポート・スタッフ事業(全小中学校 1 名)
・子ども土曜塾  小 4～6 年  7 会場
・子ども未来塾  中 1(定員に満たない場合は中 2 へ拡大) 1 会場

５ 人事(2/22～4/5)

  出産休暇 1 人 育児休業 2人 療養休暇 1人 休職 0人 退職 1人

  臨時的任用 4 人 非常勤任用 1人(育休補充 1)

６ 江南市小中学校長会役員

 ・会長 河合荘太郎(北中) 副会長 水野三佳(古南小) 小川雅章(宮中)

 ※丹葉地区会長 伊藤勝治(古西小)

７ その他

 ・市教委人事異動について

・短縮日課(4 月中)について(教職員の働き方改革)

 ・「県民の日ホリデー」について 11/22(金)

 ・ラーケーションの日(校外学習活動の日)について 4/15 日から

 ・不登校児童生徒を減らす取組(小学校へ校内教育支援ンセンター設置)3 校

・運動部活動の地域移行(実証事業の拡大)

・中学校の教科用図書採択(令和 7年度使用) 尾張西部地区採択協議会事務局

・愛知県市町村教育委員会連合会総会 7/3(水)13:30～ 刈谷市文化センター

・小学生平和教育研修派遣結団式 7/22(月)9:30～ 市役所  抽選会 6/22(土)

・その他

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第３ 議案第１５号 江南市教育委員会苦情審査会委員長等の決定について

○教育長  日程第３、議案に入ります。議案第 15 号、江南市教育委員会苦情審査

会委員長等の決定についてを議題といたします。事務局の説明を求めます。

（教育課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇山田委員  昨年度について、苦情の申し出はありましたか。

〇教育課長  苦情の申し出は、ありませんでした。

〇山田委員  わかりました。

○教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 15 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第１６号 学校運営協議会委員の任命について

○教育長  第 16 号、学校運営協議会委員の任命についてを議題といたします。事

務局の説明を求めます。

（教育課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

○教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 16 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第１７号 献立作成委員会委員の委嘱等について

○教育長  第17号、献立作成委員会委員の委嘱等についてを議題といたします。

事務局の説明を求めます。

（学校給食課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

○教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 17 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第１８号 江南市食物アレルギー対応食検討部会委員の委嘱等について

○教育長  第 18 号、江南市食物アレルギー対応食検討部会委員の委嘱等につい

てを議題といたします。事務局の説明を求めます。

（学校給食課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇教育長  検討委員会と検討部会の関わり方について、どのように考えているの

か説明をお願いします。

〇学校給食課長  検討部会におきましては、令和７年９月から始まるアレルギー

対応食に関して、給食センターと学校との代替食の取扱いなどについて検討して

まいります。その上で検討した結果について、検討委員会で最終的に判断をして

まいります。検討部会につきましては、検討委員会の下部組織のような形で運用

していきたいと考えております。

○教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 18 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第１９号 江南市スポーツ推進委員の委嘱について

○教育長  第 19 号、江南市スポーツ推進委員の委嘱についてを議題といたしま

す。事務局の説明を求めます。

（スポーツ推進課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

○教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 19 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第２０号 「子育て世代の未来を守るお金の授業」の後援名義使用について

○教育長  第 20 号、「子育て世代の未来を守るお金の授業」の後援名義使用に

ついてを議題といたします。事務局の説明を求めます。

（生涯学習課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇岩田委員  ＺＯＯＭによるオンライン開催となっているため、全国の誰でも見

れるようにすることが可能と思われますが、なぜ江南市に後援の依頼をしたのか

教えてください。

〇生涯学習課長  子育て世代の未来を守る会につきましては、これまで全国で同

様の講座を開催しております。令和６年２月には、初めて愛知県内で開催してお

り、講師の方が愛知県在住であることもあり、愛知県内の方に少しでも多く学ん

でいただきたいとの考えで、３月以降も６月頃まで愛知県内の自治体で順次開催

する計画となっております。江南市の学校に配布するチラシには、愛知県教育委

員会と江南市教育委員会の後援を併記して案内するとのことで、他の自治体で配

布する際は、愛知県教育委員会と当該自治体の教育委員会の併記をするとのこと

です。

〇岩田委員  わかりました。

〇山田委員  予算書の支出にチラシの集荷配送代金が計上されていますが、オン

ラインで開催するため、参加者に対してチラシなどを直接受け渡しすることはな

いと思われます。実際にチラシを配送する流れはどのようになっていますか。

〇生涯学習課長  チラシにつきましては、印刷後、会の方から生涯学習課まで郵

送されてまいります。その後、各学校の連絡箱を通して配布させていただきます。

〇山田委員  わかりました。

〇後藤委員  日程について、参加者の多くは働いていることが考えられますので

平日の参加が難しいと思われます。定員が 30 名となっていますが、休日の開催

日に参加者が集中した場合、どの程度まで対応できるのですか。

〇生涯学習課長  各回 30 名を見込んでおりますが、あくまで見込みのため、定

員の上限は設けていないとのことです。休日に申込みが重なっても対応できると

聞いております。

〇後藤委員  この会の実績で、過去にトラブルなどがあった事例は確認しており

ますか。

〇生涯学習課長  参加者は、チラシの二次元コードで申込みを行いますが、申し

込みの段階では特段個人情報は会の方に伝わらないと聞いております。また、講

座の中で営業活動は行わないことを確認しております。

〇藤田委員  チラシの配布先が学校とのことですが、子育て世代については、０

歳児の親から対象になると考えられます。今回、学校以外にチラシを配布する先

はあるのでしょうか。

〇生涯学習課長  今回は、市内在住の小中学生の親を対象にすると確認しており

ますので、それ以外の配布先については確認しておりません。

〇藤田委員  わかりました。

○教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 20 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第４ 報告事項

１ ３月議会の一般質問等について

２ 教育委員会事務局職員の人事異動について

３ 生涯学習に関するアンケート調査の結果について

４ 江南市運動部活動の地域移行に関する検討結果について

５ 専決による江南市教育委員会の後援名義使用承認について

６ 賞状等交付について

７ 市教育委員会事務局各課行事予定について

〇教育長  以上で、当局より提出されました案件等はすべて終了しました。これを

もちまして、教育委員会４月定例会を閉会いたします。

 午前 10 時 36 分  閉 会